

# RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2018



LE TALENT SERA TOUJOURS LA PLUS PRÉCIEUSE DES VALEURS.



# Sommaire

Attestation du responsable du rapport financier semestriel

Rapport semestriel d'activité du groupe

Etats financiers consolidés semestriels résumés

A. Compte de résultat consolidé résumé

B. Etat résumé du résultat net et des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

C. Bilan consolidé résumé

D. Etat résumé des variations des capitaux propres

E. Etat résumé des flux de trésorerie

F. Notes annexes aux états financiers intermédiaires

Rapport des commissaires aux comptes sur l'information financière semestrielle 2018

## Attestation du responsable du rapport financier semestriel

« J'atteste, à ma connaissance, que les comptes résumés pour le semestre écoulé sont établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de la société et de l'ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, et que le rapport semestriel d'activité ci-joint présente un tableau fidèle des événements importants survenus pendant les six premiers mois de l'exercice, de leur incidence sur les comptes, des principales transactions entre parties liées ainsi qu'une description des principaux risques et des principales incertitudes pour les six mois restants de l'exercice. »

Fait à Paris, le 12 septembre 2018

**Claude GUEDJ**  
Pr. Dir. Général

## Rapport semestriel d'activité

Le Groupe CRIT est un acteur majeur du travail temporaire et de l'assistance aéroportuaire. 18<sup>ème</sup> groupe mondial du staffing(\*) avec un réseau de 550 agences, le groupe accompagne chaque jour plus de 30 000 clients et délègue plus de 250 000 intérimaires en France, Allemagne, Espagne, Maroc, Tunisie, Suisse et aux Etats-Unis.

Leader de l'assistance aéroportuaire en France, le groupe opère également au Royaume-Uni, en Irlande, en Afrique et aux Etats-Unis.

### Les comptes consolidés semestriels résumés : Un semestre de croissance et d'appréciation des marges

Après une année 2017 record, le premier semestre 2018 s'illustre par une croissance solide et d'excellentes performances en termes de résultats.

en M€	1 <sup>er</sup> semestre 2018	1 <sup>er</sup> semestre 2017
Chiffre d'affaires	1 216,7	1 174,7
France	932,4	878,2
International	284,3	296,5
Ebitda <sup>(1)</sup>	64,6	60,3
Résultat opérationnel courant	53,2	49,1
Résultat opérationnel	53,1	49,1
Résultat avant impôt	55,7	44,3
Résultat net	40,2	31,8
Résultat net part du Groupe	40,2	32,2

(1) résultat opérationnel courant avant prise en compte des dotations nettes aux amortissements.

Les chiffres d'affaires communiqués ci-dessous par pôle d'activité s'entendent avant élimination inter-activités qui s'élèvent à (11,3) M€.

### Le compte de résultat

Le groupe CRIT affiche une solide croissance au premier semestre 2018 avec un chiffre d'affaires de 1 216,7 M€, en progression de 3,6%. A périmètre et taux de change constants, la croissance s'élève à 4,9%.

Cette évolution constitue une solide performance comparée à un premier semestre 2017 en hausse de près de 15%.

Les deux pôles d'activité ont contribué à ce très bon premier semestre.

Le pôle travail temporaire et recrutement, qui représente 83,3% de l'activité totale, franchit pour la première fois le cap du milliard d'euros sur le semestre : le chiffre d'affaires s'établit sur la période à 1 013,8 M€ en progression de 2,7% et de 4,2% à périmètre et taux de change constants.

(\*) Classement Staffing Industry Analysts : Largest global staffing firms 2017

## Rapport semestriel d'activité

En France, le chiffre d'affaires du pôle atteint 774,6 M€ affichant une croissance organique soutenue de 5,5% (+6,4% corrigés des jours ouvrés).

A l'international, le chiffre d'affaires s'établit à 239,3 M€ contre 253,8 M€ au premier semestre 2017, fortement impacté par des effets de change négatifs. A périmètre et taux de change constants, l'activité ressort en croissance de +0,3% sur la période.

**Le pôle multi-services** réalise également un très bon premier semestre avec un chiffre d'affaires de 214,2 M€ en croissance de 9,0% (+9,2% à périmètre et taux de change constants).

Les activités aéroportuaires qui concentrent plus des deux tiers de l'activité du pôle, contribuent à cette performance. Avec un chiffre d'affaires de 164,1 M€, ces activités affichent une croissance de 9,8% ; à périmètre et taux de change constants, la progression ressort à +10,1%.

**Au premier semestre 2018, la dynamique de croissance affichée par le groupe s'est accompagnée d'une excellente performance en termes de résultats et d'une nouvelle appréciation des marges**

L'Ebitda s'établit à 64,6 M€ contre 60,3 M€ en 2017, en croissance de 7%\*. Il représente 5,3% du chiffre d'affaires contre 5,1% au premier semestre 2017, soit une amélioration de 20 pb.

**Sur le pôle travail temporaire et recrutement**, l'Ebitda est stable. Il s'établit à 47,4 M€ et représente 4,7% du chiffre d'affaires.

Cette évolution est très positive compte tenu des effets de la baisse de 1% du CICE en France. Ainsi, l'Ebitda sur la zone s'élève à 36,2 M€ et ressort à 4,7% du chiffre d'affaires ; retraitée des effets de la baisse du CICE, la marge en France aurait progressé de 20 points de base.

A l'international, le semestre est marqué par une appréciation de la rentabilité opérationnelle ; l'Ebitda s'établit à 11,2 M€ et la marge est portée à 4,7% du chiffre d'affaires contre 4,0% au 1<sup>er</sup> semestre 2017.

**Le pôle multiservices** contribue également positivement aux résultats du semestre. L'Ebitda ressort à 17,2 M€ contre 12,8 M€ au premier semestre 2017, en progression de 34,4% ; il s'établit à 8% du chiffre d'affaires contre 6,5%.

Cette appréciation de la rentabilité opérationnelle est portée par la division Aéroportuaire dont l'Ebitda à 14,7 M€ ressort à 9% du chiffre d'affaires contre 7,2% au 1<sup>er</sup> semestre 2017, soit une amélioration de 180 pb par rapport à 2017.

Les autres services dégagent un Ebitda de 2,5 M€ contre 2,0 M€ sur la période précédente, avec une marge qui progresse de 70 points de base à 4,9% du chiffre d'affaires

\* Le montant brut non actualisé du Crédit d'Impôt pour la Compétitivité et l'Emploi comptabilisé par le groupe en France s'est établi à 31,8M€ sur le semestre contre 35 M€ au titre du 1<sup>er</sup> semestre 2017.

## Rapport semestriel d'activité

L'examen complémentaire du compte de résultat fait apparaître :

- Des amortissements qui sont stables à 11,4 M€ principalement liés aux incorporels relatifs aux acquisitions aux Etats-Unis (pour 3,4 M€) ;
- Un résultat financier de 2,7 M€ contre une perte de (4,3) M€ en 2017, soit une amélioration de 7 M€ ; cette évolution s'explique par le résultat de change lié à la parité euro/dollar qui a un effet positif de 2,2 M€ sur le résultat financier du semestre (contre une perte de 6,5 M€ au premier semestre 2017) ;
- Une charge d'impôt sur le semestre de (15,5) M€ contre (12,5) M€ ; rapporté à la base taxable, le taux d'imposition demeure stable à 28%.

Au total, le résultat net part du groupe s'élève à 40,2 M€ en hausse de 25% par rapport à 2017.

### Le bilan

Le principal facteur d'évolution non récurrente du bilan au 30 juin 2018 est constitué par la distribution exceptionnelle de dividendes de 48,9 M€ (hors titres auto-détenus) qui a impacté la dette nette du groupe et ses fonds propres.

Le bilan montre une structure financière solide marquée par :

- Des capitaux propres qui s'élèvent à 504,7 M€ après prise en compte de la distribution de dividende, contre 511,9 M€ au 31 décembre 2017 ; hors distribution, le montant des capitaux propres s'améliorent sur le semestre de 41,8 M€ ;
- Des actifs non courants de 544,3 M€ qui croissent de 26,3 M€, essentiellement en raison :
  - des effets du CICE qui, net des imputations d'impôt sur le résultat et des effets d'actualisation vient augmenter les actifs financiers non courants de 29,9 M€ ;
  - des dépenses d'investissements et amortissements des immobilisations
- Un besoin en fonds de roulement maîtrisé ;
- Un endettement net hors Crédit d'Impôt pour la Compétitivité et l'Emploi de 84,5 M€, qui augmente de 26,3 M€ hors dividende, en raison de la saisonnalité des opérations.

Avec une capacité d'auto-financement de 38,4 M€ en amélioration et une trésorerie nette de 144,1 M€ (CICE inclus), le groupe dispose d'une situation financière renforcée pour poursuivre son développement en France et à l'international.

### L'ACTIVITE DU GROUPE PAR POLE

#### Le pôle Travail temporaire et recrutement : cap du milliard d'euros dépassé

En M€	1er semestre 2018	1er semestre 2017	Variation	Variation organique	Impact change <sup>(1)</sup>	Impact périmètre <sup>(2)</sup>
Chiffre d'affaires	1 013,8	987,6	2,7%	4,2%	(1,7)%	0,2%
Ebitda	47,4	47,5				

(1) Impact de change calculé en appliquant aux chiffres d'affaires en devises de l'année courante les taux de conversion de l'année antérieure

(2) Les impacts de périmètre sont calculés en retraitant le chiffre d'affaires d'une part de la contribution des entités acquises dans l'année et d'autre part de celle des entités acquises l'exercice précédent jusqu'à la date anniversaire de l'acquisition

Sur le pôle Travail temporaire et recrutement, le rythme de croissance est resté soutenu permettant ainsi de dépasser pour la première fois le cap du milliard d'euros de chiffre d'affaires sur le semestre.

A périmètre et taux de change constants, l'activité enregistre une progression de 4,2%.

**La France** reste au cœur de cette bonne performance et confirme son dynamisme. Sur son marché historique, le groupe réalise un chiffre d'affaires de 774,6 M€, en croissance organique de 5,5%, malgré un environnement moins porteur au deuxième trimestre.

Cette évolution reste très favorable et conforte la position du groupe aux premiers rangs des grands acteurs du marché.

L'analyse sectorielle montre que l'activité a été portée par deux secteurs clés, l'Industrie et les Services.

L'Industrie, premier secteur qui concentre 49% de l'activité du pôle, affiche un chiffre d'affaires en progression de 5,1% ; comme anticipé, si après plusieurs années exceptionnelles l'automobile porte logiquement moins la croissance, le niveau d'activité de ce secteur reste élevé.

L'évolution est également très satisfaisante dans les Services, en croissance de 10,1% et qui concentrent 37% de l'activité en France.

Sur le marché du BTP en revanche, la reprise amorcée l'année dernière ne s'est pas poursuivie ; l'activité ressort en diminution de 1,9%.

L'analyse des principaux secteurs contributeurs à la croissance semestrielle témoigne de la forte contribution des secteurs commerce/transport et logistique, du secteur Industrie ainsi que d'autres secteurs comme ceux de l'énergie, de l'hôtellerie, de la restauration...

Pour conforter sa trajectoire de performance en France et répondre à l'évolution des besoins des clients, le groupe s'est engagé dans une démarche volontaire d'élargissement de son offre de services. Le déploiement des agences hébergées chez les clients pour répondre à une forte demande de proximité a été accéléré, la signature de CDI intérimaires a été dynamisée dans un marché où la concurrence sur les profils qualifiés s'accroît, et l'offre de digitalisation constitue un des axes de développement majeurs pour le groupe.

## Rapport semestriel d'activité

A l'international, où le groupe réalise près de 24% de l'activité du pôle, le chiffre d'affaires s'élève à 239,3 M€ contre 253,8 M€ au premier semestre 2017. Pénalisé par l'évolution défavorable de la parité euro/dollar, le chiffre d'affaires ressort en croissance de +0,3% à périmètre et change constants.

Les Etats-Unis et l'Espagne concentrent près de 90% de l'activité internationale.

En Espagne, après quatre années consécutives de très forte croissance, le groupe enregistre une excellente performance sur le semestre ; sur ce pays, la croissance organique reste très soutenue avec un chiffre d'affaires de plus de 65 M€ en hausse de 7,5%.

Aux Etats-Unis, l'activité est plus contrastée. Le chiffre d'affaires s'inscrit en repli limité de 2,5% à taux de change constant. Paradoxalement, alors que le marché de l'emploi est très dynamique, le secteur du travail temporaire est confronté à une pénurie de ressources. Ce contexte favorise une meilleure valorisation des prestations du groupe et permet une appréciation significative de la marge opérationnelle sur la période.

Le groupe reste ainsi pleinement investi sur son développement aux Etats-Unis ; avec une présence dans plus de 20 Etats et une place dans le Top 40\* des entreprises de staffing aux USA, le potentiel de développement reste considérable.

## Le pôle Multiservices : une croissance solide en France et à l'international

En M€	1er semestre 2018	1er semestre 2017	Variation	Variation organique	Impact change <sup>(1)</sup>	Impact périmètre <sup>(2)</sup>
Chiffre d'affaires	214,2	196,6	9,0%	9,2 %	(0,5)%	0,2%
Ebitda	17,2	12,8				

(1) Impact de change calculé en appliquant aux chiffres d'affaires en devises de l'année courante les taux de conversion de l'année antérieure

(2) Les impacts de périmètre sont calculés en retraitant le chiffre d'affaires d'une part de la contribution des entités acquises dans l'année et d'autre part de celle des entités acquises l'exercice précédent jusqu'à la date anniversaire de l'acquisition

Le pôle multi-services réalise également un très bon premier semestre ; le chiffre d'affaires, à 214,2 M€ s'inscrit en croissance de 9,0% (+9,2% à périmètre et taux de change constants) portée par les activités aéroportuaires.

### LES ACTIVITES AEROPORTUAIRES

En M€	1er semestre 2018	1er semestre 2017	Variation	Variation organique	Impact change <sup>(1)</sup>	Impact périmètre <sup>(2)</sup>
Chiffre d'affaires	164,1	149,5	9,8%	10,1%	(0,5)%	0,3%
Ebitda	14,7	10,8				

(1) Impact de change calculé en appliquant aux chiffres d'affaires en devises de l'année courante les taux de conversion de l'année antérieure

(2) Les impacts de périmètre sont calculés en retraitant le chiffre d'affaires d'une part de la contribution des entités acquises dans l'année et d'autre part de celle des entités acquises l'exercice précédent jusqu'à la date anniversaire de l'acquisition

Avec un chiffre d'affaires de 164,1 M€, ces activités concentrent plus des deux tiers de l'activité du pôle multiservices.

\* Staffing Industry Analysts - Largest staffing firms in the United-States 2018 update July 26, 2018



## Rapport semestriel d'activité

Le semestre a été marqué par une nouvelle progression des activités aéroportuaires en croissance de 9,8% (+ 10,1% à périmètre et taux de change constants).

Cette évolution est d'autant plus remarquable qu'elle fait suite à une progression de près de 30% en 2017 portée par la solide croissance organique en France et par l'intégration de la société Cobalt Ground Solutions au Royaume-Uni.

La France comme l'international ont contribué à la performance du semestre.

En France (qui concentre 72,6% des activités aéroportuaires), le groupe affiche une solide croissance organique avec un chiffre d'affaires de 119,1 M€ en hausse de 11,6%.

Au cours du semestre, le groupe a pris position sur le marché de l'aviation d'affaires et s'est renforcé sur le secteur du fret aérien.

Sur ce secteur, quatre nouveaux contrats (dont deux importants avec Air France Cargo sur l'aéroport de Roissy CDG) ont été signés sur le semestre ;

Le semestre a également été marqué par la reprise des activités de la société Advanced Air Support, qui assure l'assistance complète de plus de 10 000 vols privés et officiels par an sur l'aéroport Paris-Le-Bourget. La société prend en charge les prestations piste et opérations, services aux passagers et aux équipages, gardiennage ponctuel et longue durée de tous types d'avions (du jet au gros porteur).

Avec cette acquisition, effective au 1<sup>er</sup> juillet 2018, le groupe s'implante sur le plus grand aéroport d'affaires d'Europe avec plus de 54 000 mouvements d'avion en 2017.

L'ensemble de ces succès qui devraient apporter un chiffre d'affaires additionnel de plus de 20 millions d'euros en année pleine, permettent au groupe de renforcer son leadership en France et d'opérer désormais sur l'ensemble des plateformes aéroportuaires parisiennes.

A l'international, qui concentre 27,4% de l'activité aéroportuaire, le groupe affiche également une solide croissance de 5,3% avec un chiffre d'affaires qui s'élève à 45,0 M€ sur le semestre (+6,4% à périmètre et taux de change constants). Six nouveaux contrats pluriannuels représentant l'assistance de 2 500 vols par an ont été signés depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2018.

### LES AUTRES SERVICES

En M€	1er semestre 2018	1er semestre 2017	Variation	Variation organique	Impact change <sup>(1)</sup>	Impact périmètre <sup>(2)</sup>
Chiffre d'affaires	50,0	47,1	6,2%	6,2%		
Ebitda	2,5	2,0				

(1) Impact de change calculé en appliquant aux chiffres d'affaires en devises de l'année courante les taux de conversion de l'année antérieure

(2) Les impacts de périmètre sont calculés en retraitant le chiffre d'affaires d'une part de la contribution des entités acquises dans l'année et d'autre part de celle des entités acquises l'exercice précédent jusqu'à la date anniversaire de l'acquisition

Les autres services constitués principalement des activités ingénierie et maintenance, affichent un chiffre d'affaires de 50,0 M€, en progression de 6,2%.

Ces activités concentrent 23,4% du chiffre d'affaires du pôle Multiservices.

### LES PERSPECTIVES POUR LE SECOND SEMESTRE 2018

Le groupe réaffirme sa confiance pour l'exercice 2018.

En France, les effectifs intérimaires délégués par le groupe affichent une croissance de 2,7% au mois de Juillet.

A l'international, les perspectives demeurent favorables. Aux Etats-Unis, la poursuite de l'amélioration des marges reste la priorité et l'Espagne devrait confirmer sa solide dynamique tant en termes de croissance que de rentabilité.

Comme annoncé, le groupe restera attentif aux opportunités de croissance externe qui pourrait lui permettre de se renforcer en Europe. Sur ce continent (hors France), le groupe confirme son ambition d'atteindre 300 M€ en 2020.

Dans l'aéroportuaire, le groupe bénéficiera au second semestre de l'extension de ses activités en France dans l'aviation d'affaires sur l'aéroport Paris-Le Bourget et des nouveaux contrats signés dans le fret aérien sur Roissy Charles de Gaulle.

### LES INFORMATIONS SUR LES PARTIES LIEES

Les informations sur les parties liées sont fournies en note 6 de l'annexe aux comptes consolidés au 31 décembre 2017 tels qu'ils figurent dans le Document de Référence 2017 incluant le rapport financier annuel déposé auprès de l'Autorité des Marchés Financiers le 23 avril 2018 et répertorié sous le numéro D.18-0369.

Les transactions entre les parties liées n'ont pas connu de modification susceptible d'influer significativement sur la situation financière au 30 juin 2018 ou sur les résultats consolidés du premier semestre 2018.

### LES RISQUES ET INCERTITUDES

Les risques encourus par le groupe susceptibles d'avoir une incidence significativement défavorable sur sa situation financière et ses résultats sont décrits dans la section 1.6 « facteurs de risque » du document de référence 2017 incluant le rapport financier annuel déposé auprès de l'Autorité des Marchés Financiers le 23 avril 2018.

La nature et le niveau des facteurs de risques décrits dans le document de référence 2017 n'ont pas évolué sur le premier semestre 2018. Il n'est pas anticipé de risques ou d'incertitudes autres que ceux présentés dans le document de référence 2017.

## Etats financiers consolidés semestriels résumés

### A. Compte de résultat consolidé résumé

	Notes	Semestres clos le		Exercice clos le
		30.06.2018	30.06.2017	31.12.2017
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>5.1</b>	<b>1 216 705</b>	<b>1 174 730</b>	<b>2 418 225</b>
Achats consommés		(16 108)	(15 446)	(32 345)
Charges de personnel et assimilées		(1 044 960)	(1 005 455)	(2 046 205)
Autres achats et charges externes		(87 295)	(89 625)	(180 283)
Dotations nettes aux amortissements		(11 411)	(11 188)	(23 022)
Dotations nettes aux provisions		(3 368)	(3 290)	(8 827)
Autres produits d'exploitation		400	264	1 059
Autres charges d'exploitation		(812)	(875)	(2 010)
<b>Résultat opérationnel courant</b>	<b>5.1</b>	<b>53 153</b>	<b>49 115</b>	<b>126 593</b>
Autres produits opérationnels				179
Autres charges opérationnelles		(61)		
<b>Résultat opérationnel</b>		<b>53 092</b>	<b>49 115</b>	<b>126 771</b>
Quote-part de résultat net de sociétés MEE prolongeant l'activité du groupe		(72)	(488)	(3 452)
<b>Résultat opérationnel après quote-part de résultat net des sociétés MEE</b>		<b>53 020</b>	<b>48 627</b>	<b>123 319</b>
Produits de trésorerie & équivalents de trésorerie		367	330	663
Coût de l'endettement financier brut		(1 613)	(1 457)	(3 231)
<b>Coût de l'endettement financier net</b>		<b>(1 246)</b>	<b>(1 128)</b>	<b>(2 569)</b>
Autres produits & charges financières		3 907	(3 193)	(5 658)
<b>Résultat financier</b>	<b>6.1</b>	<b>2 662</b>	<b>(4 321)</b>	<b>(8 227)</b>
<b>Résultat avant impôt</b>		<b>55 681</b>	<b>44 306</b>	<b>115 092</b>
Charge d'impôt sur le résultat		(15 470)	(12 458)	(31 728)
<b>Résultat net</b>		<b>40 211</b>	<b>31 848</b>	<b>83 364</b>
- Attribuable aux propriétaires de la société mère		40 222	32 190	84 787
- Attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle		(11)	(342)	(1 423)
		40 211	31 848	83 364
<b>Résultat par action des propriétaires de la société (en euros)</b>				
De base et dilué	<b>6.2</b>	3,62	2,90	7,64

### B. Etat résumé du résultat net et des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

	Semestres clos le		Exercice clos le
	30.06.2018	30.06.2017	31.12.2017
<b>Résultat net</b>	<b>40 211</b>	<b>31 848</b>	<b>83 364</b>
<b>Autres éléments non recyclables en résultat</b>	<b>924</b>	<b>(1 797)</b>	<b>(2 799)</b>
Ecart de conversion	870	(2 127)	(3 239)
Juste valeur des instruments financiers	83	504	670
Impôt différé sur juste valeur des instruments financiers	(29)	(173)	(231)
<b>Autres éléments non recyclables en résultat</b>	<b>345</b>	<b>1 263</b>	<b>342</b>
Ecart actuariels sur engagements de retraites	464	1 769	454
Impôt différé sur écarts actuariels	(120)	(506)	(112)
<b>Total des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres</b>	<b>1 269</b>	<b>(534)</b>	<b>(2 457)</b>
<b>Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres</b>	<b>41 480</b>	<b>31 314</b>	<b>80 906</b>
- Attribuable aux propriétaires de la société mère	41 115	32 739	84 041
- Attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle	365	(1 425)	(3 134)
	41 480	31 314	80 906

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers consolidés résumés.

## Etats financiers consolidés semestriels résumés

### C. Bilan consolidé résumé

ACTIF	Notes	30.06.2018	30.06.2017	31.12.2017
<i>Goodwill</i>	5.2	157 869	162 153	155 266
<i>Autres immobilisations incorporelles</i>		41 459	47 672	44 582
Total des immobilisations incorporelles		199 328	209 825	199 848
Immobilisations corporelles		100 162	102 564	100 594
Actifs financiers		233 018	192 510	203 723
Participations dans les entreprises associées		4 975	8 044	5 066
Impôts différés		6 786	8 690	8 779
<b>ACTIFS NON COURANTS</b>		<b>544 269</b>	<b>521 634</b>	<b>518 010</b>
Stocks		2 676	2 556	2 585
Créances clients		530 833	485 950	473 538
Autres créances		42 882	39 813	37 761
Actifs d'impôts exigibles		5 629	6 484	3 420
Trésorerie et équivalents de trésorerie	7	82 279	76 259	137 608
<b>ACTIFS COURANTS</b>		<b>664 299</b>	<b>611 062</b>	<b>654 912</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>		<b>1 208 568</b>	<b>1 132 696</b>	<b>1 172 922</b>

PASSIF	Notes	30.06.2018	30.06.2017	31.12.2017
<i>Capital</i>		4 050	4 050	4 050
<i>Primes &amp; réserves</i>		495 286	451 764	502 748
<b>Capitaux propres attribuables aux propriétaires de la société mère</b>		<b>499 336</b>	<b>455 814</b>	<b>506 798</b>
Capitaux propres attribuables aux participations ne donnant pas le contrôle		5 338	6 918	5 130
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		<b>504 674</b>	<b>462 732</b>	<b>511 928</b>
Engagements de retraites		33 287	29 196	31 689
Emprunts partie non courante	7	54 086	93 170	62 760
<b>PASSIFS NON COURANTS</b>		<b>87 373</b>	<b>122 366</b>	<b>94 448</b>
Emprunts partie courante	7	69 512	35 462	56 657
Découverts bancaires et assimilés	7	43 183	17 237	27 355
Provisions	8	12 540	10 338	11 766
Dettes fournisseurs		47 268	44 141	39 295
Dettes fiscales et sociales		407 903	397 142	391 012
Dettes d'impôts exigibles		1 068	7 208	6 509
Autres dettes		35 047	36 071	33 951
<b>PASSIFS COURANTS</b>		<b>616 521</b>	<b>547 598</b>	<b>566 546</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>1 208 568</b>	<b>1 132 696</b>	<b>1 172 922</b>

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers consolidés résumés

## Etats financiers consolidés semestriels résumés

### D. Etat résumé des variations des capitaux propres

	Capital	Titres auto-détenus	Autres réserves et résultats consolidés	Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	Capitaux propres attribuables aux propriétaires de la société mère	Capitaux propres attribuables aux participations ne donnant pas le contrôle	Total capitaux propres	
2017	<b>Premier semestre 2017</b>							
	<b>Capitaux propres au 01.01.2017</b>	4 050	(2 134)	439 958	(14 650)	427 224	8 395	435 619
	Résultat net du semestre			32 190		32 190	(342)	31 848
	Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres				550	550	(1 083)	(534)
	<b>Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres</b>	(0)		32 190	550	32 740	(1 425)	31 314
	Dividendes distribués			(4 441)		(4 441)	(48)	(4 490)
	Opérations sur titres auto-détenus		(11)			(11)		(11)
	Autres mouvements			303		303	(3)	300
	<b>Transactions avec les actionnaires</b>		(11)	(4 139)		(4 150)	(51)	(4 201)
	<b>Capitaux propres au 30.06.2017</b>	4 050	(2 145)	468 010	(14 100)	455 814	6 918	462 732
2017	<b>Second semestre 2017</b>							
	<b>Capitaux propres au 30/06/2017</b>	4 050	(2 145)	468 010	(14 100)	455 814	6 918	462 732
	Résultat net du semestre			52 597		52 597	(1 081)	51 516
	Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres				(1 295)	(1 295)	(628)	(1 923)
	<b>Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres</b>	0		52 597	(1 295)	51 302	(1 709)	49 593
	Dividendes distribués						(76)	(76)
	Opérations sur titres auto-détenus		(421)			(421)		(421)
	Autres mouvements			104		104	(3)	100
	<b>Transactions avec les actionnaires</b>	(0)	(421)	104	0	(318)	(79)	(397)
	<b>Capitaux propres au 31.12.2017</b>	4 050	(2 567)	520 710	(15 395)	506 798	5 130	511 928
2018	<b>Premier semestre 2018</b>							
	<b>Capitaux propres au 01.01.2018</b>	4 050	(2 567)	520 710	(15 395)	506 798	5 130	511 928
	Résultat net du semestre			40 222		40 222	(11)	40 211
	Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres				893	893	376	1 269
	<b>Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres</b>	0		40 222	893	41 115	365	41 480
	Dividendes distribués			(48 851)		(48 851)	(157)	(49 008)
Opérations sur titres auto-détenus		273			273		273	
Autres mouvements			1		1		1	
<b>Transactions avec les actionnaires</b>		273	(48 850)	0	(48 577)	(157)	(48 734)	
<b>Capitaux propres au 30.06.2018</b>	4 050	(2 293)	512 083	(14 503)	499 336	5 338	504 674	

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers consolidés résumés.

## Etats financiers consolidés semestriels résumés

### E. Etat résumé des flux de trésorerie

	Semestres clos le		Exercice clos le
	30.06.2018	30.06.2017	31.12.2017
<b>Résultat net de l'exercice</b>	<b>40 211</b>	<b>31 848</b>	<b>83 364</b>
<i>Elimination des charges sans effet de trésorerie</i>			
Quote-part dans le résultat des entreprises associées	72	488	3 452
Dotations aux amortissements des immobilisations incorporelles et corporelles	11 411	11 188	23 036
Variation des provisions	2 156	1 280	4 022
Variation de la créance de CICE (Crédit d'impôt compétitivité emploi)	(29 862)	(32 253)	(43 494)
Autres éléments sans incidence sur la trésorerie <sup>(1)</sup>	(2 368)	8 525	14 168
Elimination des résultats de cession d'actifs	115	161	(54)
Coût de l'endettement financier net	1 246	1 127	2 553
Charge d'impôt (y compris impôts différés)	15 470	12 458	31 728
<b>Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement net et impôt (A)</b>	<b>38 452</b>	<b>34 822</b>	<b>118 776</b>
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité (B)	(37 781)	(17 395)	(17 052)
Impôts versés (C)	(19 122)	(16 585)	(33 250)
<b>Flux de trésorerie générés par l'activité (D =A+B+C)</b>	<b>(18 451)</b>	<b>842</b>	<b>68 474</b>
Acquisitions d'immobilisations incorporelles	(402)	(277)	(459)
Acquisitions d'immobilisations corporelles	(4 240)	(8 713)	(11 686)
Regroupement d'entreprise net de la trésorerie acquise et variation de périmètre	(861)	(7 037)	(5 298)
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles	54	35	113
Autres flux liés aux opérations d'investissements	640	(407)	(533)
<b>Flux liés aux opérations d'investissements</b>	<b>(4 809)</b>	<b>(16 399)</b>	<b>(17 863)</b>
Dividendes versés	(48 908)	(4 423)	(4 650)
Achat-revente d'actions propres	273	(11)	(432)
Remboursement d'emprunts	(10 522)	(27 898)	(38 807)
Emission d'emprunts	12 424	24 771	23 120
Intérêts financiers versés	(1 250)	(1 128)	(2 596)
<b>Flux liés aux opérations financières</b>	<b>(47 983)</b>	<b>(8 689)</b>	<b>(23 365)</b>
Incidence de la variation des taux de change	87	(673)	(934)
<b>Variation de trésorerie</b>	<b>(71 157)</b>	<b>(24 918)</b>	<b>26 312</b>
<b>Trésorerie, équivalents de trésorerie et découverts bancaires à l'ouverture</b>	<b>110 253</b>	<b>83 941</b>	<b>83 941</b>
Variation de trésorerie	(71 157)	(24 918)	26 312
<b>Trésorerie, équivalents de trésorerie et découverts bancaires à la clôture</b>	<b>39 096</b>	<b>59 023</b>	<b>110 253</b>
<b>Au bilan</b>			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	82 279	76 259	137 608
Découverts bancaires	(43 183)	(17 237)	(27 355)
<b>Trésorerie nette</b>	<b>39 096</b>	<b>59 023</b>	<b>110 253</b>

<sup>(1)</sup> différence de change non réalisée sur financement intragroupe long terme (note 6.1)

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers consolidés résumés.

### F. Notes annexes aux états financiers intermédiaires

#### *Généralités*

Note 1 Faits marquants du semestre

Note 2 Informations générales

Note 3 Base de préparation des comptes consolidés intermédiaires

Note 4 Principes comptables

4.1 Normes IFRS, amendements ou interprétations d'application obligatoire au 1<sup>er</sup> janvier 2018

4.2 Normes IFRS, amendements ou interprétations applicables après 2018 et non anticipés par le Groupe

Note 5 Information sectorielle

5.1 Résultats et données bilancielle par secteurs opérationnels

5.2 Goodwill par UGT

Note 6 Compte de résultat consolidé résumé

6.1 Résultat financier

6.2 Résultat par action et dividendes à payer

Note 7 Endettement financier

7.1 Endettement financier net

7.2 Principales lignes d'endettement financier net

7.3 Variation de l'endettement financier net

7.4 Nature et échéances de l'endettement financier brut

7.5 Juste valeur des instruments financiers

Note 8 Provisions pour autres passifs

Note 9 Evénements postérieurs à la clôture

Note 10 Informations sur les parties liées

Note 11 Périmètre de consolidation

Groupe Crit (« La Société ») est une société anonyme de droit français cotée au compartiment B Euronext à Paris. Son siège social est situé 6, Rue Toulouse Lautrec à Paris 17<sup>e</sup>. Le Groupe offre des services diversifiés dont le cœur de métier est le travail temporaire.

### 1. Faits marquants du semestre

#### Regroupements d'entreprises dans le secteur Aéroportuaire

Le Tribunal de Commerce de Bobigny a nommé le 31 mai 2018, Groupe Europe Handling repreneur, à compter du 1<sup>er</sup> juin 2018, des activités des sociétés International Cargo Handling (ICF) et GH Team Cargo Services (GH Team), acteurs dans la manutention de fret aérien sur l'aéroport de Roissy-Charles de Gaulle.

Par jugement du Tribunal de Commerce de Paris du 27 juin 2018, Groupe Europe Handling a également repris, à compter du 28 juin 2018, les activités des sociétés ADVANCED AIR SUPPORT (AAS), SAS JET SERVICES GROUP et SARL JET OPS, entités opérant sur l'aéroport Paris-Le Bourget dans la préparation, l'assistance et le suivi des vols à la demande d'avions privés et d'affaires.

S'agissant du transfert d'entités économiques autonomes intégrant des locaux, des équipements et du personnel, ces opérations sont régies par le dispositif légal des articles L1244-1 et suivants du Code du Travail. Les contrats de travail des salariés des activités transférées, au total 240 personnes pour les deux adjudications, sont repris par Groupe Europe Handling et ses filiales avec maintien des droits et obligations.

Chacun des ensembles acquis répondant à la définition d'une activité au sens de la norme IFRS 3, ces opérations sont traitées comme des regroupements d'entreprises.

Le prix d'acquisition de ces deux regroupements d'entreprise s'élève à 845 K€.

Leur comptabilisation est provisoire. L'évaluation des actifs acquis et des passifs assumés est susceptible d'être revue dans un délai de 12 mois.

### 2. Informations générales

Les comptes consolidés intermédiaires résumés au 30 juin 2018 ont été arrêtés par le Conseil d'administration en sa séance du 11 septembre 2018.

Ces comptes semestriels ont fait l'objet d'un examen limité.

### 3. Base de préparation des comptes consolidés intermédiaires

Ces comptes ont été préparés en conformité avec la norme internationale d'information financière IAS 34 « Information financière intermédiaire ».

Ces comptes résumés n'intègrent pas l'intégralité des informations financières requises pour des états financiers annuels complets. Ils doivent être lus en complément des états financiers consolidés de l'exercice clos le 31 décembre 2017, tels qu'ils figurent dans le Document de référence déposé auprès de l'Autorité des marchés financiers (AMF) le 23 avril 2018, enregistré sous le numéro D.18-0369 et disponible sur le site internet du Groupe <http://www.groupe-crit.com/> (rubrique « espace investisseurs, informations financières ») ou sur celui de l'AMF <http://www.amf-france.org/>.

#### *Estimations :*

La base d'évaluation utilisée pour l'établissement des comptes intermédiaires est la même que celle décrite dans le document de référence du 31 décembre 2017 sous réserve des particularités propres à l'établissement des états financiers consolidés condensés intermédiaires décrites ci-après.

#### - Engagements sociaux

L'engagement au titre des indemnités de fin de carrière au 30 juin 2018 a été évalué sur la base des projections 2018 fournies par le rapport d'actuaire établi au 31 décembre 2017. Ces dernières ont fait l'objet d'une actualisation au taux de 1,45% contre 1,35% au 31 décembre 2017.



### 4. Principes comptables

Les principes comptables retenus pour l'élaboration des états financiers consolidés au 30 Juin 2018 sont identiques à ceux retenus pour l'exercice clos au 31 décembre 2017, à l'exception des nouvelles normes applicables en 2018.

#### 4.1 Normes, amendements ou interprétations d'application obligatoire au 1<sup>er</sup> janvier 2018

Les nouvelles normes et amendements publiés et obligatoires pour les exercices comptables sont repris ci-après :

- IFRS 9 - Instruments financiers.
- IFRS 15 et Clarification d'IFRS 15 - Produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients.
- Amendement IFRS 2 - Classement et évaluation des transactions dont le paiement est fondé sur des actions.
- IFRIC 22 - Transactions en monnaies étrangères et contrepartie anticipée.
- Amendement IFRS 4 - Application d'IFRS 9 Instruments Financiers et d'IFRS 4 Contrats d'assurance.
- Amendement IAS 40 - Transferts d'immeubles de placement.
- Améliorations annuelles des IFRS – Cycle 2014 - 2016.

Le Groupe a étudié les impacts de la mise en œuvre d'IFRS 15 sur ses états financiers consolidés et a conclu à l'absence d'impact pour le Groupe. En effet, le chiffre d'affaires des activités de travail temporaire et aéroportuaire est comptabilisé de manière continue puisque les clients bénéficient immédiatement de ces prestations.

De même l'impact sur les résultats et sa situation financière de la mise en œuvre de la norme IFRS 9 – Instruments financiers notamment sur le nouveau modèle de dépréciation des créances est non significatif.

#### 4.2 Normes, amendements ou interprétations applicables après 2018 et non anticipés par le Groupe

Les analyses des incidences de l'application de ces normes, amendements et interprétations sont en cours.

##### *I. Nouvelles normes et amendements adoptés par l'Union Européenne*

- Amendement IFRS 9 : Clauses de remboursement anticipé prévoyant une compensation négative : entrée en vigueur au 1<sup>er</sup> janvier 2019.
- IFRS 16 - Contrats de Location : entrée en vigueur au 1<sup>er</sup> janvier 2019 :

En janvier 2016, l'IASB a publié une nouvelle norme sur la comptabilisation des contrats de location. L'application de ce texte conduira à reconnaître au bilan tous les engagements de location, sans distinction entre contrats de «location simple» et contrats de «location-financement».

Au compte de résultat, la disparition des charges de loyers au titre des contrats de «location simple» conduira à une amélioration de l'EBITDA et à une augmentation des dotations aux amortissements et des charges financières.

Les travaux d'analyse des impacts liés à la transition sont en cours de finalisation sur la base de la méthode de transition simplifiée. Ils concernent principalement les locations immobilières.

##### *II. Nouvelles normes et amendements non encore adoptés par l'Union Européenne*

- Amendement IAS 28 : Intérêts à long terme dans des entreprises associées et des coentreprises : entrée en vigueur au 1<sup>er</sup> janvier 2019.
- IFRIC 23 – Incertitude relative aux traitements fiscaux : entrée en vigueur au 1<sup>er</sup> janvier 2019.
- Améliorations annuelles des IFRS - Cycle 2015-2017 : entrée en vigueur au 1<sup>er</sup> janvier 2019.
- IFRS 17 - Contrats d'assurance : entrée en vigueur au 1<sup>er</sup> janvier 2021.
- Amendements IAS 19 – Avantages du personnel : Modification, réduction ou liquidation de régime.

Les analyses des incidences de l'application de ces normes, amendements et interprétations sont en cours.

## Etats financiers consolidés semestriels résumés

### 5. Information sectorielle

#### 5.1 Résultats et données bilanciels par secteurs opérationnels

En milliers d'euros	Travail temporaire et recrutement	Assistance aéroportuaire	Autres services	Inter-secteurs	Non affecté	Total
<b>Chiffre d'affaires</b>						
30.06.2018	1 013 832	164 147	50 026	(11 300)		1 216 705
30.06.2017	987 632	149 471	47 106	(9 478)		1 174 730
31.12.2017	2 026 308	314 621	98 113	(20 817)		2 418 225
<b>EBITDA</b>						
30.06.2018	47 372	14 732	2 459			64 563
30.06.2017	47 499	10 822	1 983			60 304
31.12.2017	115 386	29 237	4 991			149 614
<b>Résultat opérationnel courant</b>						
30.06.2018	42 958	9 136	1 059			53 153
30.06.2017	43 018	5 485	612			49 115
31.12.2017	106 195	18 244	2 154			126 593
<b>Données bilanciels</b>						
Actifs au 30.06.2018	575 596	132 554	405 724		94 694	1 208 568
Passifs au 30.06.2018	228 975	95 701	211 369		167 849	703 894
Actifs au 30.06.2017	547 814	123 625	369 824		91 433	1 132 696
Passifs au 30.06.2017	277 773	89 920	149 195		153 076	669 964
Actifs au 31.12.2017	533 476	117 032	372 607		149 807	1 172 922
Passifs au 31.12.2017	282 820	81 685	143 208		153 281	660 994

L'EBITDA correspond au résultat opérationnel courant avant prise en compte des dotations nettes aux amortissements.

#### 5.2 Goodwill par UGT

En milliers d'euros	30.06.2018	30.06.2017	31.12.2017
<b>Travail temporaire et recrutement</b>	<b>153 111</b>	<b>158 251</b>	<b>151 442</b>
France et autres	93 378	93 378	93 378
Etats-Unis	59 733	64 873	58 064
<b>Assistance aéroportuaire</b>	<b>4 758</b>	<b>3 902</b>	<b>3 824</b>
<b>TOTAL</b>	<b>157 869</b>	<b>162 153</b>	<b>155 266</b>

L'augmentation du goodwill par rapport au 31 décembre 2017 est due :

- à l'impact du taux de change sur le goodwill des filiales américaines soit 1,7 M€ pour le secteur Travail Temporaire et recrutement,
- au goodwill des regroupements d'entreprise effectués au cours du semestre.

Il n'existe pas au 30 juin 2018 d'indice de perte de valeur du goodwill rendant nécessaire la mise en œuvre de tests de dépréciation.

## Etats financiers consolidés semestriels résumés

### 6. Compte de résultat consolidé résumé

#### 6.1 Résultat financier

En milliers d'euros	Semestres clos le		Exercice clos le
	30.06.2018	30.06.2017	31.12.2017
Intérêts financiers	80	66	136
Autres produits financiers	288	264	527
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	367	330	663
Frais financiers sur emprunts et découverts bancaires	(665)	(739)	(1 346)
Autres charges financières	(948)	(718)	(1 885)
Coût de l'endettement financier brut	(1 613)	(1 457)	(3 231)
Coût de l'endettement financier net	(1 246)	(1 128)	(2 569)
Gains de change	2 478	1 734	2 752
Pertes de changes	(327)	(8 287)	(13 659)
Désactualisation CICE	1 756	3 359	5 249
Autres produits et charges financières	3 907	(3 193)	(5 658)
<b>Résultat financier</b>	<b>2 662</b>	<b>(4 321)</b>	<b>(8 227)</b>

Le résultat de change correspond pour l'essentiel à l'impact de la position nette de change du financement en dollars US de la société CRIT Corp par Groupe CRIT, soit un gain net de change de 2,2 M€ au 30 juin 2018 contre une perte de change de 6,6 M€ au 30 juin 2017.

#### 6.2 Résultat par action et dividendes à payer

	Semestres clos le		Exercice clos le
	30.06.2018	30.06.2017	31.12.2017
Résultat revenant aux actionnaires de la société (milliers euros)	40 222	32 190	84 787
Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation (en milliers)	11 100	11 104	11 101
Résultat de base et dilué par action (€ par action)	3,62	2,90	7,64

En l'absence d'instruments dilutifs de capitaux propres, le résultat de base est égal au résultat dilué.

Le dividende de 4,40 € par action au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2017, représentant une distribution totale de 49,5 M€, voté lors de l'Assemblée Générale des actionnaires du 08 juin 2018, a été mis en paiement le 29 juin 2018.

## Etats financiers consolidés semestriels résumés

### 7. Endettement financier

#### 7.1 Endettement financier net

En milliers d'euros	30.06.2018	30.06.2017	31.12.2017
Emprunt partie non courante	54 086	93 170	62 760
Emprunt partie courante	69 512	35 462	56 657
<b>A - Endettement financier brut</b>	<b>123 598</b>	<b>128 631</b>	<b>119 416</b>
Trésorerie et équivalents de trésorerie	(82 279)	(76 259)	(137 608)
Découverts	43 183	17 237	27 355
<b>B - Trésorerie nette</b>	<b>(39 096)</b>	<b>(59 023)</b>	<b>(110 253)</b>
<b>C - Endettement financier net avant déduction CICE (A+B)</b>	<b>84 501</b>	<b>69 609</b>	<b>9 163</b>
<b>D - Total CICE</b>	<b>(228 628)</b>	<b>(187 526)</b>	<b>(198 767)</b>
<b>E – Endettement financier net (C+D)</b>	<b>(144 127)</b>	<b>(117 917)</b>	<b>(189 604)</b>

Le groupe utilise dans sa communication financière l'endettement financier net, indicateur non IFRS, qui est composé de l'endettement financier brut diminué des actifs financiers liquides.

La gestion de la trésorerie du Groupe est assurée par le biais de différents contrats de cash pooling dont les positions à la clôture figurent soit en Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'actif du bilan soit en Découverts bancaires au passif.

En milliers d'euros	30.06.2018	30.06.2017	31.12.2017
Cash pooling – position active	39 301	15 738	26 602
Cash pooling – position passive	(37 763)	(9 088)	(21 316)
<b>Solde net des cash pooling</b>	<b>1 538</b>	<b>6 649</b>	<b>5 286</b>

Il n'existe d'autre part aucune clause d'exigibilité anticipée automatique.

## Etats financiers consolidés semestriels résumés

### 7.2. Principales lignes d'endettement financier net

Principaux emprunts (en milliers d'euros)	Date début	Échéance	Total ligne	Dettes/ Montant tiré	Montant non tiré	Mode de remboursement	Covenants	Notes
<b>Lignes de financement</b>								
Affacturage	NA	Annuelle	100 000	11 417	88 583	Revolving/in fine	Non	(1)
Lignes de crédit moyen terme – France	05.11.2015	05.11.2022	100 000	10 803	89 197	Revolving/in fine	Oui	(2)
Ligne de crédit moyen terme – Etats Unis	15.06.2018	15.06.2019	30 022	21 910	8 112	Revolving/in fine	Non	(3)
<b>Total lignes de financement</b>			<b>230 022</b>	<b>44 130</b>	<b>185 892</b>			
<b>Contrats de crédit-bail</b>								
Crédit-bail immobilier	10.03.2016	27.03.2028		38 029		Trimestriel	Non	(4)
Crédit-bail mobilier				11 727		Trimestriel	Non	(5)
<b>Total crédit-bail</b>				<b>49 756</b>				
Participation des salariés aux résultats				26 410			Non	
Dettes d'acquisition – Promissory notes		2018 à 2019		1 834		Périodique	Non	(6)
Autres				1 468			NA	
<b>A - Endettement financier brut</b>				<b>123 598</b>	<b>185 892</b>			
<b>B1 - Trésorerie et équivalents de trésorerie</b>				<b>(82 279)</b>				<b>(7)</b>
Découverts autorisés France		Annuelle	38 000	3 802	34 198		Non	
Découverts autorisés étrangers		Annuelle	4 291	1 617	2 674		Non	
<b>Total découverts autorisés</b>			<b>42 291</b>	<b>5 419</b>	<b>36 871</b>			
Cash pooling – position passive				37 763				
<b>B2 - Découverts</b>				<b>43 183</b>				
<b>B - Trésorerie nette</b>				<b>(39 096)</b>				
<b>C – Endettement financier net avant déduction CICE (A+B)</b>				<b>84 501</b>				
<b>D - CICE</b>				<b>(228 628)</b>				<b>(8)</b>
<b>E - Endettement financier net (C+D)</b>				<b>(144 127)</b>				

(1) Concerne deux programmes actifs en France pour une capacité totale de 100 M€ gérés en financement confidentiel avec mandat de recouvrement

(2) RCF montant 100 M€ avec capacité à tirer en euros ou en dollars US

(3) Ligne de crédit adossé au portefeuille de créances d'une capacité de tirage de 35 M\$ et d'une durée de 12 mois renouvelable

(4) Concerne le financement de l'immeuble de Paris 17<sup>e</sup>, la dette de location-financement de 38 M€ est nette de l'avance preneur versée au bailleur

(5) Concerne essentiellement le financement du matériel du secteur opérationnel Aéroportuaire

(6) Dette relative au paiement du solde du prix d'acquisition des regroupements d'entreprise réalisés aux Etats-Unis

(7) Inclut la position active des contrats de cash-pooling

(8) Le CICE est classé dans les actifs financiers non courants. Le CICE est un actif liquide mobilisable sur l'Etat.

Au 30 juin 2018, le covenant relatif au crédit moyen terme France de 100 M€ était respecté.

## Etats financiers consolidés semestriels résumés

### 7.3. Variation de l'endettement financier net

En milliers d'euros	30.06.2018	30.06.2017	31.12.2017
Endettement financier net à l'ouverture	(189 604)	(108 932)	(108 932)
Variation période :			
Eléments avec impact sur la trésorerie	1 901	(3 127)	(15 686)
Emissions	12 424	24 771	23 120
Remboursements	(10 522)	(27 898)	(38 807)
Eléments sans impact sur la trésorerie	2 280	1 477	4 821
Conversion sur endettement brut	662	(1 481)	(1 972)
Investissements en crédit-bail	1 705	3 696	5 918
Puts sur intérêts minoritaires		(233)	(330)
Entrée de périmètre			1 919
Juste valeur du swap	(83)	(504)	(670)
Intérêts courus	(4)	(1)	(43)
Variation de l'endettement financier brut	4 181	(1 650)	(10 865)
Variation de trésorerie avec change	71 157	24 918	(26 312)
CICE net d'actualisation	(31 602)	(31 025)	(70 707)
Désactualisation années précédentes	(1 756)	(3 359)	(5 250)
Utilisation CICE pour paiement Impôt société	3 496	2 131	5 612
Remboursement CICE à l'échéance			26 850
Impact CICE	(29 862)	(32 253)	(43 495)
Variation de l'endettement financier net	45 477	(8 985)	(80 672)
Endettement financier net clôture	(144 127)	(117 917)	(189 604)

## Etats financiers consolidés semestriels résumés

### 7.4 Nature et échéances de l'endettement financier brut

En milliers d'euros	Lignes de financement	Crédit-bail immobilier	Crédits-baux mobiliers	Participation des salariés aux résultats	Autres emprunts	Total
<b>Valeurs au 31.12.2017</b>						
A moins d'un an	21 298	3 833	4 181	26 445	900	56 657
De un à cinq ans	15 009	14 945	8 145		3 787	41 886
A plus de cinq ans		20 654			220	20 874
<b>Total 31.12.2017</b>	<b>36 307</b>	<b>39 432</b>	<b>12 326</b>	<b>26 445</b>	<b>4 906</b>	<b>119 416</b>
<b>Valeurs au 30.06.2017</b>						
A moins d'un an		3 833	4 161	26 486	982	35 462
De un à cinq ans	40 784	11 167	8 279		5 607	65 837
A plus de cinq ans		27 113			220	27 333
<b>Total 30.06.2017</b>	<b>40 784</b>	<b>42 113</b>	<b>12 440</b>	<b>26 486</b>	<b>6 809</b>	<b>128 631</b>
<b>Valeurs au 30.06.2018</b>						
A moins d'un an	33 327	3 833	4 103	26 410	1 839	69 512
De un à cinq ans	10 803	15 333	7 624		1 269	35 030
A plus de cinq ans		18 863			193	19 056
<b>Total 30.06.2018</b>	<b>44 130</b>	<b>38 029</b>	<b>11 727</b>	<b>26 410</b>	<b>3 302</b>	<b>123 598</b>

### 7.5 Juste valeur des autres instruments financiers

Ainsi qu'indiqué en note 4.5.1 et 4.5.2 des comptes consolidés au 31 décembre 2017, le coût amorti des prêts et créances ainsi que celui des passifs financiers est égal à leur juste valeur.

## 8. Provisions pour autres passifs

En milliers d'euros	31.12.2017	Dotations	Reprises (provisions utilisées)	Reprises (provisions non utilisées)	30.06.2018
Provisions pour litiges	5 510	1 140	(275)	(277)	6 098
Autres provisions	6 256	636	(405)	(45)	6 442
<b>Total</b>	<b>11 766</b>	<b>1 776</b>	<b>(680)</b>	<b>(322)</b>	<b>12 540</b>

Les provisions pour litiges concernent principalement les risques prud'homaux. Les autres provisions concernent divers risques commerciaux, juridiques, sociaux et fiscaux, résultant de litiges ou de procédures découlant de l'activité normale du groupe. L'estimation de ces risques est effectuée en tenant compte de la nature du litige, de la connaissance de la résolution de litiges passés et de la jurisprudence en cours.

## 9. Evénements postérieurs à la clôture

Aucun événement subséquent significatif n'a été constaté entre la date de clôture et la date d'arrêt des comptes consolidés.

## 10. Informations sur les parties liées

Il n'y a pas eu de modification affectant les transactions entre parties liées décrites dans le dernier document de référence qui aurait pu influencer significativement sur la situation financière au 30 juin 2018 ou sur les résultats consolidés du premier semestre 2018.

## Etats financiers consolidés semestriels résumés

### 12. Périmètre de consolidation

Société	Siren	% d'intérêt		Méthode de consolidation
		30.06.2018	31.12.2017	
Groupe Crit (Paris)	622 045 383	Société mère		Intégration globale
<b>Travail Temporaire et recrutement</b>				
Crit Intérim (St-Ouen)	303 409 247	99,10	99,10	Intégration globale
Les Volants (Paris)	301 938 817	98,89	98,89	Intégration globale
Les Compagnons (Paris)	309 979 631	95,00	95,00	Intégration globale
AB Intérim (Paris)	642 009 583	95,00	95,00	Intégration globale
Crit (Paris)	451 329 908	99,71	99,71	Intégration globale
Prestinter (Paris)	334 077 138	95,00	95,00	Intégration globale
Propartner (Allemagne)	NA	100,00	100,00	Intégration globale
Crit Intérim (Suisse)	NA	99,71	99,71	Intégration globale
Crit Espana (Espagne)	NA	100,00	100,00	Intégration globale
Crit Cartera (Espagne)	NA	100,00	100,00	Intégration globale
Adaptalia Outsourcing SL(Espagne)	NA	100,00	100,00	Intégration globale
Crit Procesos Auxiliares SL (Espagne)	NA	100,00	100,00	Intégration globale
Crit Consultoria (Espagne)	NA	100,00	100,00	Intégration globale
Crit Empresa de Trabalho Temporario (Portugal)	NA	100,00	100,00	Intégration globale
Crit HR (Irlande)	NA	95,00	95,00	Intégration globale
Crit Maroc (Maroc)	NA	98,67	98,67	Intégration globale
C-Services (Maroc)	NA	99,87	99,87	Intégration globale
Crit Rh (Tunisie)	NA	94,67	94,67	Intégration globale
Crit Tunisie (Tunisie)	NA	94,67	94,67	Intégration globale
Crit Corp (Etats-Unis)	NA	100,00	100,00	Intégration globale
PeopleLink (Etats-Unis)	NA	100,00	100,00	Intégration globale
Sustained Quality (Etats-Unis)	NA	100,00	100,00	Intégration globale
2AM Group (Etats-Unis) <sup>(1)</sup>	NA	-	100,00	Intégration globale
2AM Group Ontario (Etats-Unis)	NA	100,00	100,00	Intégration globale
Actium (Etats-Unis)	NA	75,00	75,00	Intégration globale
Global SQ (Etats-Unis)	NA	49,00	49,00	Mise en équivalence
<b>Assistance aéroportuaire</b>				
Paris Customers Assistance (Tremblay en France)	502 637 960	99,84	99,84	Intégration globale
Aero Handling (Tremblay en France)	792 040 289	99,84	99,84	Intégration globale
Cargo Group (Tremblay en France)	789 719 887	99,84	99,84	Intégration globale
Orly Customer Assistance (Tremblay en France)	515 212 801	99,84	99,84	Intégration globale
Orly Ramp Assistance (Tremblay en France)	515 212 769	99,84	99,84	Intégration globale
GEH Services (Tremblay en France)	515 212 785	99,84	99,84	Intégration globale



## Etats financiers consolidés semestriels résumés

Société	Siren	% d'intérêt		Méthode de Consolidation
		30.06.2018	31.12.2017	
Ramp Terminal One (Tremblay en France)	515 192 763	99,84	99,84	Intégration globale
Orly Ground Services (Tremblay en France)	827 803 339	99,84	99,84	Intégration globale
Cargo Handling (Tremblay en France)	814 167 599	99,84	99,84	Intégration globale
Airlines Ground Services (Tremblay en France)	411 545 080	99,64	99,64	Intégration globale
Assistance Matériel Avion (Tremblay en France)	410 080 600	99,68	99,68	Intégration globale
Europe Handling Maintenance (Tremblay en France)	404 398 281	99,68	99,68	Intégration globale
Groupe Europe Handling (Tremblay en France)	401 144 274	99,84	99,84	Intégration globale
Institut de Formation aux Métiers de l'Aérien (Tremblay en France )	409 514 791	99,68	99,68	Intégration globale
Europe Handling (Tremblay en France)	395 294 358	99,77	99,77	Intégration globale
Nice Handling (Nice)	811 870 328	99,84	99,84	Intégration globale
Awac Technics (Tremblay en France)	412 783 045	99,60	99,60	Intégration globale
OVID (Tremblay en France)	534 234 661	33,33	33,33	Mise en équivalence
Congolaise de Prestations de Services (CPTS) (Congo)	NA	60,90	60,90	Intégration globale
Aéroports de la République du Congo (AERCO) (Congo)	NA	15,23	15,23	Mise en équivalence
Sky Partner R.S. DOO (Serbie)	NA	47,92	47,92	Mise en équivalence
Congo Handling (Congo)	NA	49,92	49,92	Intégration globale
Sky Handling Partner Sierra Leone (Sierra Leone)	NA	79,87	79,87	Intégration globale
Sky Handling Partner (Irlande)	NA	100,00	100,00	Intégration globale
Sky Handling Partner Shannon (Irlande)	NA	100,00	100,00	Intégration globale
Aria Logistics (Royaume-Uni)	NA	89,86	89,86	Intégration globale
Sky Handling Partner UK (Royaume-Uni)	NA	89,86	89,86	Intégration globale
Cobalt Ground Solutions (Royaume-Uni)	NA	99,84	99,84	Intégration globale
SHP North America (Etats-Unis)	NA	99,84	99,84	Intégration globale
Sky Handling Partner USA (Etats-Unis)	NA	99,84	99,84	Intégration globale
<b>Autres services</b>				
Otessa (Paris)	552 118 101	99,00	99,00	Intégration globale
Crit Center (Paris)	652 016 270	99,86	99,86	Intégration globale
ECM (Paris)	732 050 034	99,00	99,00	Intégration globale
ECM Tehnologie (Roumanie) <sup>(2)</sup>	NA	-	99,00	Intégration globale
Maser (Paris)	732 050 026	99,94	99,94	Intégration globale
EDOM (Paris)	352 636 211	99,94	99,94	Intégration globale
Crit Immobilier (Paris)	572 181 097	95,00	95,00	Intégration globale
SCI L'Arche de Saint-Ouen (Paris)	799 904 487	100,00	100,00	Intégration globale
R.H.F. (Clichy)	343 168 399	99,99	99,99	Intégration globale
Peopulse (Colombes)	489 466 474	100,00	100,00	Intégration globale
SCI Sarre Colombes (Paris)	381 038 496	99,66	99,66	Intégration globale
SCI Rigaud Premilhat (Paris)	312 086 390	90,00	90,00	Intégration globale

## Etats financiers consolidés semestriels résumés

Société	Siren	% d'intérêt		Méthode de Consolidation
		30.06.2018	31.12.2017	
SCI Marche à Meaux (Paris)	384 360 962	99,00	99,00	Intégration globale
SCI de la rue de Cambrai (Paris)	403 899 818	99,66	99,66	Intégration globale
SCI Allées Marines (Paris)	381 161 595	99,00	99,00	Intégration globale
SCCV Les Charmes (Paris)	491 437 018	47,50	47,50	Mise en équivalence
SCCV 50 Av. Porte de Villiers (Paris)	492 855 648	50,00	50,00	Mise en équivalence

<sup>(1)</sup> Fusion de ZAM Group dans Sustained Quality le 19 février 2018

<sup>(2)</sup> Liquidation le 8 septembre 2016

# Rapport des Commissaires aux comptes sur l'information financière semestrielle

Période du 1<sup>er</sup> janvier 2018 au 30 juin 2018

PricewaterhouseCoopers Audit  
63 rue de Villiers  
92208 Neuilly sur Seine Cedex

EXCO Paris Ace  
5, avenue Franklin Roosevelt  
75008 Paris

Aux Actionnaires  
**GROUPE CRIT**  
6, rue Toulouse Lautrec  
75017 PARIS

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale et en application de l'article L. 451-1-2 III du Code monétaire et financier, nous avons procédé à :

- l'examen limité des comptes semestriels consolidés résumés de la société GROUPE CRIT, relatifs à la période du 1<sup>er</sup> janvier 2018 au 30 juin 2018, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité.

Ces comptes semestriels consolidés résumés ont été établis sous la responsabilité du conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

## I - Conclusion sur les comptes

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la direction en charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. En conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives, obtenue dans le cadre d'un examen limité est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause la conformité des comptes semestriels consolidés résumés avec la norme IAS 34 - norme du référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union européenne relative à l'information financière intermédiaire.

## 2. Vérification spécifique

Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité commentant les comptes semestriels consolidés résumés sur lesquels a porté notre examen limité. Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes semestriels consolidés résumés.

Fait à Neuilly-sur-Seine et Paris, le 11 septembre 2018

PricewaterhouseCoopers Audit

Dominique Ménard

EXCO PARIS ACE

Arnaud Dieumegard